Tom. IV. Part. II.

dicæ intestinorum tunicæ inhaerent, apicibus verò suis, tanquam exiguis papillis inter caustæ villos, in ipsam intestini cavitatem prospiciant, ut eò promptius succum intestinale ex arterioso sanguine absorbere, & in intestinorum cavitatem vehere queant. Sanguis quoque particulis acris, salinis, volatilibus, alcalinis, heterogeneis, ac quasi causticis, in statu præternaturali nimium coctus, orgasmò concepto, in vasibus suis ex facili rarefit, exundationem affectando oscula vasorum dilatat, referat, seque in glandulas *adiposæ* exonerat. Facillimè hinc, tanquam sub spatio, à natura sibi concessa, minus contentus, intestinalium glandularum poros nimium deducit, relaxat, earumque crasin & texturam pervertit, ut sanguis ab initio attenuatus ac valde fusus, per earum papillas delabatur sine mora, ac prius in cavitatem descendat, quam serum ab iisdem fecerni queat. Datâ igitur hæc porta acque repagulo referato, imprimis crassa villosa, & plexibus glandularum abrasis, extremitatibus quoque vasorum sanguiferorum abruptis ac apertis, nullo negotio sanguis in intestina confertim prolabitur, qui extravasatus jam, accedente acido, sufficienter hic loci reperibili, mox abit in grumos, quibus sursum elatis, arteriosus alius majore jam fervore simulque activitate præditus ad hiantes vias necdum occlusas appellit, priorî succedit, idemque fatum sustinet, quoad nullus amplius in corpore neque arteriosus, neque venosus sanguis remaneat. Hic in intestinis stagnans, molestiamque procreans fibrarum continuitate motuque peristaltico inverso, ab alcali quodam volatili mixto cum acido inducto, sursum tendit & in ventriculum regurgitat. Grumosus tandem hic hospes qualitatibus suis acris hostilibus fibras ventriculi nerveas, vellicando, aggravando, ad rejectionem sollicitat. Unde iis maximè sensibilibus jam in spasmodicos motus agitatis, ventriculus motu peristaltico naturali inverso, quæcunque obvia vomitu frequenti, citra tussim excludit, & abortum quasi facit. Quare impossibile fuit meatu pylori ac duodeni grumoso sanguine obstructo, atque secundum omnes dimensiones infartò, medicamenta exoptatas vires edere potuisse: contra verò necessum sanguine per vasa mesaraica in intestina effuso, spiritibus quoque ultra euphoriam resolutis, imò exhaustis penitus, lipothymias illas frequentes mortem ipsam excipere debuisse. *D. Andrea Lovv. Miscell. cur. Dec. 11. Ann. 8.*

Quædam diu vomuit; aperto cadavere cochleæ Putamen in rene inventum est.

Mulier quædam nobilis, annis circiter 28. obesa valde ac corpulenta, consistata per multum tempus frequenti & violento quandoque vomitu, incidit tandem in febrem, initio quidem non admodum pravis symptomatis comitatam; ipsa tamen intra paucos dies decessit, idque derepenre. Ad instantiam ejus propinquorum cadavere aperto, ac examinata prius inferiore regione, mox reperi id, quod causa fuisse dici posset longorum ejus vomituum, (ac forte etiam febris & mortis infecutæ,) ulcus videlicet in pancreate, quod sphacelatum reddiderat partem stomachi ac intestinorum quæ proximè adiacebat. Quandoquidem verò defuncta varia adhibuerat contra calculum directa, (cum plures Medici, æque ac alii, vomitus ejus isti affectui imputassent,) videre statui, quoniam in statu renes ipsius essent. Obrecti hi erant prodigiola adipis quantitate; quam cum manu removissem, ac unum è renibus

Ddd bus

bus prehenderem, acuti quid offendere digitum meum pensavi in inferiore renis parte, qua ureter inferitur. Id credens calculum esse mox arripui, ac via mihi dein ope cultelli eo aperta, exemi (circumdatum abundantia materia mucosa & sanguinolenta) ac seposui. Apertis renibus, nec sabulum quidem ibi, nedum calculum inveni in utroque. Examinata verò ulterius materia prædicta quam pro calculo habueram. Abluto nempe mucosâ ipsam stipante, deprehendi eam esse exiguum cochleæ testam pulchrè admodum elaboratam, in cujus cavo erat materia mucosa & viscida quantum ad consistentiam non multum ab similibus ipsi cochleæ eujusdam substantiæ, coloris tamen sanguinei. *D. Peirce, in Transaction. Angl. allatum in Act. Laps. Tom. V.*

URETHRÆ MORBI.

Vid. sub Titulis GONORROEA, LUES VENEREA, ac CARUNCULA in MEATU URINARIO.

URINAM spectantes MORBI.

Vide in Bibliothecâ Chirurgicâ.

URINARUM INSPECTIO
& EXAMEN.

Urinarum Examen, jam à præcis temporibus ita invaluit, ut illud Hippocrates atque Galenus in omnibus morbis subinde memorent; sed etiam Actuarius, Medicus Græcus, de eò Libros septem magnâ cum curâ scripserit, quos Ambrosii Leonis Nolani ope à latinitate donatos habemus. Non minus etiam in eodem argumentò insudârunt Medici Arabes, Rasis, Aliabas, Ilacus, Avicenna &c. Hosce autem omnes omittimus, quia in Recentiorum Commentariis habemus, quicquid ex Lotii inspectione, de Statu Morborum, ac humorum è sanguine secretorum, aut secernendorum; imò de eisdem morbi sede, nos maximè edoctos facere valet. Inter illos autem Recentiores selegimus duorum Clarissimorum Virorum, Thomæ scilicet Willis, & Laurentii Bellini Tractatus de Urinis, quantum ad Artem Medicam pertinent; iisque pro majori cautione in Urinarum examine superaddidimus Clariss. Gulielmi Strateni, Professoris Ultrajectinî, de fallaci Urinarum iudicio Disputationem. Sit itaque primò,

Thomæ Willis, Professoris Oxoniensis, & Collegii Medicorum Londinensium Socii.

Tractatus De Urinis.

CAPUT I.

De Urinæ Elementis, & præcipuis accidentibus.

Cum Urinæ liquor, aut recens corpore excretus, aut longa digestionem putrefactus, analysi Spagiricæ exponitur, in has partes, velut principia, resolvi solet, inter destillandum, primo ascendit quid-

quid huic inest Spiritus vinosi cum aqua diluti, verum in exigua admodum quantitate, ut non facile sit ipsam gustu percipere, huic succedit latex aquosus in proportionem satis largâ, cui Salis, ac præcipue Sulphuris particule quædam laxiores commiscetur, tertio extillatur aqua valde penetrativa, quæ vulgo Spiritus Urinæ vocatur: revera tamen Spiritus vinosus fere expers, maxima ex parte tantum phlegma est Sale insigniter aculeatum, ideoque prout in destillatione aceti, ultimo ascendit, quatenus vero Sal Urinæ volatilis, iste vero aceti tantum in fluore est, ideo liquor extillatus, qui hujus particulis impregnatur, valde acidus est; qui alterius Salinis imbuitur, plurimum æris, & pungitivus existit. Quod hujusmodi Urinæ (quemadmodum apud vulgus audit) Spiritus acedem tuam Sali potissimum debeat, indicio est, quia, subtilissimus licet fuerit, flammam non concipit, verum admotam extinguit. Post humiditatem penitus exhalatam, in fundo cucurbitinæ altera Salis portio cum Terra remanebit; cui si calor nonnihil intensior adhibetur, Sal iste in alembicum sublimabitur, derelicta tantum fece terrestris. Hujusmodi Urinæ anatome plane ostendit, quod elementa, è quibus liquor ejus conficitur, sunt plurimum Aqua, & Salis, aliquantum Sulphuris, & Terra, atque Spiritus tantillum.